
Historická budova

Edukační programy pro MŠ
únor – červen 2024

2) Hody, hody, doprovody (velikonoční program)
Zaměříme se na tradice spojené s příchodem jara a Velikonoc. Děti se dozví, proč vlastně chodí na
„šmigrust“, jak se pečou jidáše, kdo je to Morena, jak se zdobily kraslice v minulosti, jaké dostávali
zamilovaní mládenci a jaké svobodní. 

Termín: 19.–28. 3. 2024

1) Jak vzniká kniha
Povídání o tom, co všechno se musí stát, abychom si mohli přečíst knihu. Že ji někdo musí napsat a
někdo namalovat obrázky. Jak se jmenuje „továrna“ na výrobu knih a co všechno se v ní děje.
Vyzkoušíme si vytvořit vlastní obrázkovou knihu. Program připravený na počest 195. výročí narození
Karla II. Albina Prochasky (3. října 1829, Těšín), majitele Prochaskovy tiskárny v Těšíně.

Termín: 27. 2. – 28. 6. 2024

3) Vejce, nebo slepice?!
Vejce – nejobyčejnější výtvor, který živočichové dokázali vytvořit. Znají ho všichni a každý ho ochutnal.
Vejce je také jedním ze symbolů Velikonoc. Ve skutečnosti se jedná o geniální dílo přírody, které
umožnilo mnoha živočichům přežít. Povídat si budeme nejen o tom, jak vejce různých druhů vypadá,    
k čemu slouží a jaké má vlastnosti, ale vyzkoušíme si také několik zajímavých experimentů. 

Termín: 1.–8. 3. a 30. 4. – 28. 6. 2024

Max. počet žáků ve skupině: 25
Cena: 20 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: max. 60 min
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět

4) Spi sladce!
Mnoho živočichů přežívá nepříznivé roční období zimy či léta zahájením spánku. Nejedná se však         
o ledajaký spánek. Tento proces je fyziologicky i energeticky velmi náročný, což vyžaduje dlouhodobou
a pečlivou přípravu. Děti se seznámí se druhy, které tento proces využívají. Program zahrnuje ukázky
konkrétních zvířat a aktivity, jež pomohou dětem téma lépe pochopit.

Termín: 1.–8. 3. a 30. 4. – 28. 6. 2024

5) Pokojíčky a domečky pro panenky
Komentovaná prohlídka výstavy ze sbírek Muzea hraček v Rychnově nad Kněžnou. Povídání              
o hračkách, se kterými si hráli naši pradědové a prababičky, a o tom, jaké hračky mají rády děti dnes.

Termín: 2. 4. – 28. 6. 2024



Historická budova

Edukační programy pro ZŠ a SŠ 
únor – červen 2024

2) Spi sladce!
Mnoho živočichů přežívá nepříznivé roční období zimy či léta zahájením spánku. Nejedná se však         
o ledajaký spánek. Tento proces je fyziologicky i energeticky velmi náročný, což vyžaduje dlouhodobou 
a pečlivou přípravu. Žáci/studenti se seznámí se druhy, které tento proces využívají a naučí se rozdělit
pravý spánek od nepravého. Program zahrnuje ukázky konkrétních zvířat a aktivity, jež pomohou
posluchačům téma lépe pochopit.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce,
Člověk a příroda
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 1.–8. 3. a 30. 4. – 28. 6. 2024

1) Vejce, nebo slepice?!
Vejce – nejobyčejnější výtvor, který živočichové dokázali vytvořit. Znají ho všichni a každý ho ochutnal.
Vejce je také jedním ze symbolů Velikonoc. Ve skutečnosti se jedná o geniální dílo přírody, které
umožnilo mnoha živočichům přežít. Povídat si budeme nejen o tom, jak vejce různých druhů vypadá,    
k čemu slouží a jaké má vlastnosti, ale vyzkoušíme si také několik zajímavých experimentů. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce,
Člověk a příroda
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 1.–8. 3. a 30. 4. – 28. 6. 2024

Max. počet žáků/studentů ve skupině: 30 
Cena: 40 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: 90 min

3) Prochaskova tiskárna
Připraveno na počest 195. výročí narození Karla II. Albina Prochasky (3. října 1829, Těšín), majitele
Prochaskovy tiskárny v Těšíně. Žáci/studenti se dozví, kdo, kde a kdy založil první tiskárnu v Těšíně        
a jak se v průběhu času změnila malá dílnička na třípodlažní podnik známý v celé rakousko-uherské
monarchii. Povíme si, co všechno se u Prochasků tisklo a zjistíme, jakou měl císař František Josef I.
přezdívku. Na závěr programu kreativní tiskařská dílna.  

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 27. 2. – 28. 6. 2024

4) Pokojíčky a domečky pro panenky
Komentovaná prohlídka výstavy ze sbírek Muzea hraček v Rychnově nad Kněžnou. Povídání             
o hračkách, se kterými si hráli naši pradědové a prababičky, a o tom, jaké hračky mají rády děti dnes.

Termín: 2. 4. – 28. 6. 2024



6) Hody, hody, doprovody (velikonoční program)
Zaměříme se na tradice spojené s příchodem jara a Velikonoc. Děti se dozví, proč vlastně chodí            
na „šmigrust“, jak se pečou jidáše, kdo je to Morena, jak se zdobily kraslice v minulosti, jaké dostávali
zamilovaní mládenci a jaké svobodní. 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 19.–28. 3. 2024

5) Pověsti Těšínského Slezska
Svět skutečných historických událostí a postav přiblíží lidová vyprávění a pověsti. Prezentujeme pět
vybraných pověstí – žáci/studenti se seznámí s ústní lidovou slovesností, jejími znaky, funkcemi             
a žánry. Zahrajeme si divadlo a v kreativní dílně rozvineme fantazii.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 30. 1. – 28. 6. 2024

7) Den Země – krajina
Krajina je systémem živé i neživé složky přírody, která je silně ovlivněna působením člověka. Spolu
zjistíme, z čeho se krajina skládá, jak funguje i jak se v průběhu času mění. Žáci/studenti si sami budou
moci prakticky vyzkoušet a objevit, jaký je dopad antropogenní činnosti, včetně klimatických změn,
nejen na celkový krajinný vzhled, ale také na funkčnost tohoto systému. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a svět práce, 
Člověk a příroda
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 16.–19. 4. 2024

8) … a bylo město! 
Program nás provede tématem kolonizace. V  jeho úvodu se ocitneme ve středověku v době zakládání
měst. Zážitkovou formou poznáme jejich podobu a život v  nich. V další části se s pomocí interaktivního
modelu zaměříme na Těšín, jeho historii, rozvoj až k rozdělení a vzniku Českého Těšína. V  čem se
budování moderního města podobá dobám knížat a králů a v čem se naopak liší? 

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova
Termín: 30. 1. – 28. 6. 2024

9) Družinková všehochuť
Program na přání (dle domluvy)

Termín: 30. 1. – 28. 6. 2024 v odpoledních hodinách (13–15 h)
Max. počet žáků: 20
Cena: 40 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: max. 50 min



1) Kaligrafie – umění krasopisu
Dříve než by objeven knihtisk, mohla výroba knihy trvat i několik let. Knihy vznikaly ve specializovaných
písařských dílnách – skriptoriích. V první, teoretické části se žáci/studenti dozví, co to je pergamen, jak se
vyráběl duběnkový inkoust, kdo to byl iluminátor a proč jedna kniha mohla stát tolik, kolik dům. Ukážeme
si různé druhy latinského písma, které si vyzkoušíte v praktické části programu. Budou na vás čekat
speciální pera, inkousty a předlohy, díky kterým poznáte práci středověkého písaře na vlastní kůži.          
Do kouzelného světa kaligrafie nás vezme Mgr. Ewa Ryłko.

Cílová skupina: Doporučujeme pro SŠ a druhý stupeň ZŠ
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova 
Termín: 13.–15. 3. 2024
Středa až pátek: začátky v 8:00, 9:10, 10:30 a 11:40

Speciální výukové programy pro ZŠ a SŠ

2) Muzejní papírna  
Papír. Prostá věc, která je prakticky všude kolem. Tenký, tvrdý, barevný. Než začal tiskař tlačit knihu,
předcházela jeho práci práce papírníka. V první části programu se dozvíme o historii materiálů, na které
se dříve psalo a z čeho se papír vyráběl. V praktické části si sami vyrobíme vlastní ruční papír v několika
variantách – čistě bílý nebo zdobený lístky a květy. Papírová hmota, lis, rámečky, šnůry i nezbytná
sušárna plně k dispozici – tajemstvím papírenského řemesla provede Roman Prokeš ze Studia Bez kliky.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Umění a kultura
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova
Termín: 24.–26. 4. 2024
Středa až pátek: začátky v 8:00, 9:10, 10:30 a 11:40

Programy jsou připraveny na počest 195. výročí narození Karla II. Albina Prochasky 
(3. října 1829, Těšín), majitele Prochaskovy tiskárny v Těšíně

Max. počet žáků/studentů ve skupině: 30 
Cena: 80 Kč, pedagogický doprovod zdarma
Délka: max. 60 min



Edukační programy jsou doprovodné aktivity ke stálé expozici a krátkodobým výstavám
vedené edukátory (případně odborným pracovníkem – přírodovědcem, archeologem,

etnografem aj.), které vytváříme pro školní skupiny v návaznosti na RVP.
Tradiční školní výuku doplňují o prvky objektového vyučování, kritického myšlení 

a regionální učivo. „Nutí“ děti aktivně se zapojit, přemýšlet, bádat a hlavně učit se hrou.

Edukační programy objednávejte:
- osobně v Historické budově, Hlavní třída 115/15, Český Těšín, 737 01

- telefonicky na čísle 558 711 866
- e-mailem na adrese ceskytesin@muzeumct.cz

Jaká je cena?
Cena edukačních programů je 40 Kč za žáka (20 Kč MŠ),

pedagogický doprovod má vstup zdarma.
Vstupné je možné uhradit na místě hotově, kartou, případně fakturou

(nutno domluvit předem).

Cena speciálních edukačních programů je 80 Kč za žáka.

Důležité informace:
Počítejte s tím, že uvedená délka programu je orientační. 

Není do něj započítána přestávka ani příprava na program.

Prosíme, dbejte na dochvilnost a přijďte s předstihem, abyste si stihli v klidu zakoupit
vstupenky a absolvovali vše potřebné (šatna, WC, případně svačina),

ať se můžeme v klidu věnovat programu.

Pokud není výslovně uvedeno, materiál a vše potřebné je k dispozici,
není nutné s sebou cokoli nosit.

Těšíme se na vaši návštěvu


